
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA

Determinazione Dirigenziale n. 325 del 04/10/2024    

Repertorio Generale n. 1517  del 04/10/2024 

Oggetto: OGGETTO: RINUNCIA DELLA SIG.RA GIBERTI LEA ALLA CONCESSIONE 
PROGR.  N°  105/97  -  TOMBE  ABBANDONATE  PAL  N°  145,  DI  UNA  TOMBA  NEL 
CIMITERO  DI  TAORMINA CENTRO,  COMPARTIMENTO  8,  FILA 5,  FOSSA 5,  ED 
ALTRA RINUNCIA,  SEMPRE  DELLA STESSA,  AL RIMBORSO  DELLA SOMMA DI 
LIRE  1.762.000,  (  PARI  AD  EURO  910,00  ),  PAGATA  ALL'EPOCA  DAL  MARITO 
DEFUNTO, SIRAGO' GIUSEPPE, PER LA CONCESSIONE DELLA TOMBA SUDDETTA, 
I  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  E  SPESE  VARIE..  
. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA 
III SERVIZIO CIMITERI 

Determinazione Dirigenziale n. 325 del 04/10/2024   
 

Oggetto: OGGETTO: RINUNCIA DELLA SIG.RA GIBERTI LEA ALLA CONCESSIONE 
PROGR.  N°  105/97  -  TOMBE  ABBANDONATE  PAL  N°  145,  DI  UNA  TOMBA  NEL 
CIMITERO  DI  TAORMINA CENTRO,  COMPARTIMENTO  8,  FILA 5,  FOSSA 5,  ED 
ALTRA RINUNCIA,  SEMPRE  DELLA STESSA,  AL RIMBORSO  DELLA SOMMA DI 
LIRE  1.762.000,  (  PARI  AD  EURO  910,00  ),  PAGATA  ALL'EPOCA  DAL  MARITO 
DEFUNTO, SIRAGO' GIUSEPPE, PER LA CONCESSIONE DELLA TOMBA SUDDETTA, 
I  DIRITTI  DI  SEGRETERIA  E  SPESE  VARIE..  
. 

IL RESPONSABILE DI AREAVista la richiesta della Sig.ra Lea Giberti, acquisita il  04.07.2023 
prot n° 21748,  con cui  si richiede il rimborso della somma di lire 1.762.000, oggi euro 910,00, 
importo  corrisposto dal marito defunto,  Sirago’ Giuseppe, per la concessione di un  loculo nel 
Cimitero Centro di Taormina, registrato al  Progr. N° 105/97 – tombe abbandonate pal n°145;

Vista la richiesta avanzata dall’Avv Chiara Artale in nome e per conto della Sig.ra Lea Giberti con 
cui quest’ultima rinuncia, ,altresi’, al rimborso di cui al punto precedente;

Accertato  che  effettivamente,  il  Sig.  Sirago’  Giuseppe,  marito  defunto  della  sig.ra  Lea  Giberti,    ha  
proceduto al pagamento dell’importo di Lire 1.762.000 (diconsi lire unmilionesettecentosessantaduemila ) in 
base alla tariffa in vigore all’epoca, e, nello specifico, lire 1.700.000  per loculo,  lire 52.000  per diritti di  
segreteria,  e  lire  10.000 per  spese varie,  versato  con c.c.p.,  ricevuta  n°  0065 del  21/11/97  relativo  alla  
concessione di un loculo cimiteriale;

Vista  la  copia  della  conferma  del  bollettino  di  pagamento  di  lire  1.762.000,  (diconsi  lire 
unmilionesettecentosessantaduemila)  effettuato sul c/c postale n° 11218989 servizio di tesoreria del Comune 
di Taormina per la concessione di un loculo;

Vista la copia della concessione  progr. N° 105/97 Tombe Abbandonate, pal n° 145, intestata al Sig. Sirago’ 

copia informatica per consultazione



Giuseppe, marito defunto della  Sig. ra Lea Giberti;

Visto il Decreto Sindacale n° 2 del 03/01/2024 di nomina a responsabile dell’Area Urbanistica- Cimiteri ed 
Ambiente;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Municipale n° 399 del 29/12/2023 di approvazione P.E.G. (Piano 
Esecutivo  di  gestione)  2024-2026 sono state  assegnate  al  Responsabile  dell’Area  Urbanistica-  Cimiteri- 
Ambiente   –  le  necessarie  dotazioni  finanziarie  per  la  gestione  dei  servizi  di   propria  competenza,  in  
attuazione degli obiettivi operativi individuati nel DUP  2024-2026;

Dato atto che:
- è stata regolarmente acquisita  il 04.07.2023 prot. N° 21748, la pec inviata il 03.07.2023 dall’Avv Chiara  
Artale, per conto della Sig. ra  Lea Giberti, nella quale quest’ultima dichiarava di rinunciare alla concessione 
progr. N° 105/97 Tombe Abbandonate, pal n° 145, intestata al Sig. Sirago’ Giuseppe, marito defunto della 
Sig. ra Lea Giberti;
- è stata regolarmente acquisita la pec inviata dall’Avv Chiara  Artale, in nome e per conto della sig. ra Lea 
Giberti, ove si  comunicava la volonta’ della propria assistita di voler rinunciare al rimborso delle somme 
corrisposte dal  marito defunto,  Sirago’ Giuseppe,  per la concessione di un  loculo nel Cimitero  
centro di Taormina, registrato al  Progr. N° 105/97 – tombe abbandonate pal n°145;

Visti:
. la regolarità del pagamento effettuato dall’utente deceduto, Sig Sirago’ Giuseppe, marito della richiedente 
Sig.ra Lea Giberti;
. la rinuncia  della sig.ra Lea Giberti, sia alla concessione cimiteriale che  al rimborso della somma pagata dal  
marito defunto, Sig. Sirago’ Giuseppe, per l’ottenimento della stessa;
. il Dlgs. Nr 267/2000 vigente ordinamento degli Enti Locali
. il Regolamento comunale di contabilità.
. la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Ravvisata la necessita’ di annullare la proposta di determina n° 509/2024 del marzo 2024, con cui la Sig.ra  
Lea Giberti rinunciava  sia alla concessione progr. N° 105/97 Tombe Abbandonate, pal n° 145, intestata al 
Sig. Sirago’ Giuseppe, marito defunto della stessa, sia al rimborso  delle somme corrisposte da quest’ultimo 
per la  concessione medesima;

Dato atto che:
-  la  proposta  n° 509 del marzo 2024 è stata  annullata, sulla piattaforma digitale Sfera, in data  
03.10.2024,  ed  è  è  stata  sostituita  integralmente  dalla  presente  Determina,   esecutiva  alla 
numerazione;

                                                                        DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati e qui riportati:

1. prendere atto della richiesta di rimborso presentata dalla  Sig.ra Lea Giberti, acquisita il 04.07.2023 
prot n° 21748,  con cui  si richiedeva il rimborso della somma di lire 1.046,06 , (oggi euro 910.00) 
importo  corrisposto dal marito defunto,  Sirago’ Giuseppe, per la concessione di un  loculo nel 
Cimitero centro di Taormina, registrato al  Progr. N° 105/97 – tombe abbandonate pal n°145;

2. dare  atto  che  dai  controlli  contabili  risulta  un  versamento  di  lire  1.762,00  (diconsi  lire 
millesettecentosessantadue)  effettuato  dall’utente  deceduto,  Sig  Sirago’  Giuseppe,  marito  della 
richiedente  Sig.ra Lea Giberti; 

copia informatica per consultazione



3. dare atto della rinuncia   della Sig.ra Lea Giberti, sia alla concessione cimiteriale che  al rimborso 
della somma pagata dal marito defunto, Sig. Sirago’ Giuseppe, per l’ottenimento della stessa;

4. dare atto dell’annullamento,  sulla piattaforma digitale Sfera , della proposta n° 509 del marzo 2024 
con cui la Sig.ra Lea Giberti rinunciava  sia alla concessione progr. N° 105/97 Tombe Abbandonate, 
pal n° 145, intestata al Sig. Sirago’ Giuseppe, marito defunto della stessa, sia al rimborso  delle 
somme corrisposte da quest’ultimo  per la  concessione medesima;

5.  dare atto che la presente determina sostituisce integralmente la  proposta n° 509 del marzo 
2024,  con cui la Sig.ra Lea Giberti  rinunciava,   sia alla concessione progr. N° 105/97 
Tombe Abbandonate, pal n° 145, intestata al Sig. Sirago’ Giuseppe, marito defunto della 
stessa,  sia  al  rimborso   delle  somme  corrisposte  da  quest’ultimo   per  la   concessione 
medesima; 

6.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  nelle  forme  di  rito,  all’albo  pretorio  nonché  sul  sito 
istituzionale del Comune di taormina, secondo le vigenti disposizioni di legge in materia.

                                                           

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


